Onde, Paul Voet polemizza a lungo e aspramente con Arriaga per avere definito l'ente mediante la non repugnanza ad esistere e la possibilità. La non repugnanza attribuisce anche ai modi un'essenza vera e propria. La possibilità non può essere attribuita agli enti attuali, e repugna col concetto della natura divina. Né negli uni, né nell'altra è ammissibile il trasferimento dal non essere all'essere implicato dalla possibilità. Paul Voet rimprovera ad Arriaga anche di avere confuso la non repugnanza ad esistere con la possibilità, e di avere preteso di definire l'ente astraendo dal possibile e dall'attuale. Paul Voet concepisce il rapporto della possibilità con l'esistenza nel senso che l'avvento dell'esistenza sopprime del tutto la possibilità. La conclusione della sua polemica con Arriaga è proprio questa, che l'attuale ed il possibile s'oppongono come l'essere e il non essere. Onde non c'è un concetto comune ai due, « *verum aliam esse dandam Definitionem Entis realis, & Entis possibilis aliam* »<sup>114</sup>.

25. - Un giudizio identico a quello dato per la metafisica cattolica e riformata si deve dare per la metafisica scolastica di indirizzo cartesiano. Nelle pp. 265-267 della parte I della nostra opera vedemmo che Clauberg identificò il reale col possibile. Lamberto van Velthuysen

---

<sup>114</sup> PAULI VOET, GIBB. F. *Prima Philosophia Reformata*, Trajecti ad Rhenum, ex Officina Johannis a Waesberge, Bibliopolae, 1657, pp. 48-49, 60-67.

intende il termine ente in due significati: « *latius sumitur pro omni eo, de quo aliquid affirmari aut negari, aut de quo aliquis conceptus formari possit* ».

In questo senso anche il nulla, le privazioni e le negazioni si possono dire enti. « *Strictior & propria usurpatio est, cum aliquid positivum denotat; & in hac significatione nihil, privationibus, & negationibus opponitur* ».

Ora, ciò che è percepito *idea rei positivae* o è sostanza, o modo, o qualità ed attributo della sostanza, o « *aeterna veritas & ens morale* ». La giustizia, la verità, la clemenza, per Lamberto van Valthuysen sono virtù che posseggono una « *vera natura, quae aliquid positivum est* ».

Si tratta, perciò, di sapere che cosa dobbiamo intendere per positivo.

Quicquid a mente ut aliquid positivum concipitur, id ut aliquid praesens, atque eo modo ut existens, ipsi menti objicitur: hoc est, in omnis rei idea sive conceptu continetur *existentia*, sive *possibilis* sive *necessaria*: quia nihil possumus concipere nisi sub ratione existentis; quod quivis in se experiri potest. At quamvis res creatas nunquam intelligamus, nisi tanquam *existentes*; non tamen inde sequitur eas existere, sed tantum eas posse existere: quia intelligimus non esse necesse ut actualis existentia cum aliis ipsarum proprietatibus conjuncta sit. At in Deo non possum per *claram & distinctam* operationem intellectus dividere essentiam ab existentia.